
Promocja Rocznika Jeleniogórskiego 2021

25  stycznia  2022  roku  w Jeleniogórskim  Centrum  Kultury  miała  miejsce  promocja  nowego  tomu
Rocznika  Jeleniogórskiego  za  rok  2021.  Pismo  regionu  Karkonoszy  wydawane  od  1963  roku  to
najobszerniejsza  „kronika”,  w której  prezentowane  są  publikacje  związane  z kulturą,  turystyką,
życiem społecznym ale także ekonomią, nauką, itp. Pozycja wydana przez Towarzystwo Przyjaciół
Jeleniej  Góry  oraz  Archiwum  Państwowe  we  Wrocławiu  Oddział  w Jeleniej  Górze  i współpracy
Karkonoskiego Towarzystwa Naukowego, Muzeum Karkonoskiego i Muzeum Przyrodniczego liczy 474
strony.  Całość  została  podzielona  na  kilka  części.  Pierwsza  to  artykuły  i studia,  druga  materiały
i źródła,  trzecia  sprawozdania.  W kolejnych  częściach  zamieszczono  wspomnienia  o ważnych  dla
regionu  osobach,  które  odeszły,  oraz  recenzje  nowych  publikacji.  Końcową  część  tomu  stanowi
kronika  jeleniogórska,  w której  znajdziemy  ważne  i ciekawe  wydarzenia  jakie  miały  miejsce
w poprzednim roku.

Jednym z ciekawszych  a mało  znanych  tematów opisanych  w roczniku przez  Iva  Łaborewicza  jest
powstanie  pomnika  założycieli  RGV  Theodora  Donata  i Emila  Fieka,  wzniesionego  w pobliżu
Wielkiego  Stawu  w Karkonoszach.  Ten  nieistniejący  już  obiekt  był  opisywany  we  wszystkich
przedwojennych przewodnikach po Karkonoszach. Dzisiaj mało kto już wie o fakcie jego istnienia jak
i o ludziach, którym był poświęcony.

Kolejnym ciekawym acz niszowym tematem jest opisana przez Andrzeja Mateusiaka historia rajdów
narciarskich organizowanych w Karkonoszach przez Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze.
Dzisiaj Ogólnopolski Rajd Narciarski Karkonosze to narciarska impreza cykliczna o najdłuższym stażu
w Polsce. Jej początki sięgają bowiem polowy XX wieku. 



Paulina Średnicka zajęła się uporządkowaniem faktów związanych z turystyką górską w Karkonoszach
pod koniec XIX wieku. W swojej pracy przedstawiła wiele mało znanych zdarzeń i postaci bez których
ruch turystyczny nie rozwijałby się tak prężnie.

Stanisław  Firszt  z okazji  75  lat  pobytu  Pijarów  na  Ziemi  Jeleniogórskiej  opracował  kalendarium
wydarzeń za lata 1996-2020. Pozwala to na poznanie wydarzeń z historii niezbyt odległej ale mało
znanej szerszemu gronu osób.

Niezwykle ciekawym są teksty dotyczący dziejów Zakładu Budowy Maszyn Papierniczych w Cieplicach
przygotowane przez osoby związane z zakładem w różnych latach. Przedstawiono tu okres istnienia
zakładu od jego powstania do końca XX wieku.

Ivo Łaborewicz i Stanisław Firszt. Foto: Krzysztof Tęcza

Tematyka  obecnego  tomu  rocznika  jest  tak  bogata,  że  każdy  znajdzie  coś  co  go  zaciekawi.
Wiele z opisanych  tutaj  faktów  pozwoli  spojrzeć  na  nie  inaczej.  Pozwoli  uzupełnić  naszą  wiedzę
a i czasem może w połączeniu z tym co pamiętamy wyzwoli w nas chęć uzupełnienia tej wiedzy przez
podzielenie się swoimi wspomnieniami czy posiadanymi pamiątkami z lat młodości. Może będzie to
zaczątkiem jakiejś nowej publikacji do kolejnego tomu.

Dla  ścisłości  podam,  że  53.  tom  Rocznika  Jeleniogórskiego  został  przygotowany  przez  zespół
redakcyjny  w składzie:  Stanisław Firszt,  Piotr  Gryszel,  Ivo Łaborewicz  (redaktor),  Janusz Milewski,
Marek Obrębalski, Karolina Pawlikowska, Jacek Potocki, Marek Szajda (sekretarz). Składem i drukiem
zajęło  się  Wydawnictwo Poligrafia  AD REM z Jeleniej  Góry  a całość  została  dofinansowana  przez
Archiwum Państwowe we Wrocławiu i Miasto Jelenia Góra.
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